

**ROMÂNIA
JUDEȚUL VASLUI
CONSILIUL JUDEȚEAN**

HOTĂRÂREA Nr. 137/2009

privind rectificarea a III-a a bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii pe anul 2009

având în vedere prevederile art. 1 alin. (2) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;

în temeiul prevederilor art. 91, alin.(3), lit. „a” și art.97 din Legea nr.215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul județean Vaslui,

H O T Ă R Ă Ș T E :

Art.1.- La partea de venituri, comparativ cu nivelele aprobate prin Hotărârea Consiliului județean Vaslui nr. 125/2009 privind rectificarea a II-a a bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii pe anul 2009, se aprobă următoarele influențe:

	- lei-
VENITURI TOTALE:	+54.800
din care:	
- subvenții pentru instituțiile publice	+54.800

Art.2.- La partea de cheltuieli, comparativ cu nivelele aprobate prin Hotărârea Consiliului județean Vaslui nr. 125/2009 privind rectificarea a II-a a bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii pe anul 2009, se aprobă următoarele influențe:

	- lei-
CHELTUIELI TOTALE:	+54.800
din care:	
- cheltuieli de personal	-154.000
- cheltuieli cu bunuri și servicii	+140.000
- alte transferuri	+68.800

Art.3.- Sinteza bugetului instituțiilor publice și acțiunilor finanțate integral sau parțial din venituri proprii pe anul 2009, se prezintă în anexa nr. 1.

Detalierea cheltuielilor bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii, pe capitole, subcapitole și articole, este

prevăzută în anexa nr. 2, iar defalcarea cheltuielilor pe beneficiari de credite bugetare este redată în anexa nr. 3.

Art.4.- Cheltuielile la capitolul „alte servicii publice generale” se diminuează cu suma de 26.000 lei, la cheltuieli de personal.

Art.5.- Cheltuielile la capitolul „sănătate” se suplimentează cu suma de 143.000 lei. Cheltuielile de personal se suplimentează cu suma de 115.000 lei, iar cheltuielile cu bunuri și servicii se suplimentează cu suma de 28.000 lei.

Art.6.- Cheltuielile la capitolul „cultură, recreere și religie” se diminuează cu suma de 21.200 lei. Cheltuielile de personal se diminuează cu suma de 120.000 lei, cheltuielile cu bunuri și servicii se suplimentează cu suma de 30.000 lei și cheltuielile cu alte transferuri se suplimentează cu suma de 68.800 lei.

Art.7.- Cheltuielile la capitolul „asigurări și asistență socială” se diminuează cu suma de 41.000 lei. Cheltuielile de personal se diminuează cu suma de 123.000 lei, iar cheltuielile cu bunuri și servicii se suplimentează cu suma de 82.000 lei.

Art.8.- Detalierea bugetului rectificat al Serviciului public comunitar de evidență a persoanelor Vaslui, se prezintă în anexele nr. 4-4b.

Art.9.- Detalierea bugetelor rectificate ale Centrelor de asistență medico-sociale Băcești, Codăești și Ghermănești, sunt redate în anexele nr. 5-6 și 10-12.

Art.10.- Detalierea bugetelor rectificate ale Muzeului „Ștefan cel Mare” din Vaslui, a Muzeului „V. Pârvan” din Bârlad și a Teatrului „V.I.Popa” din Bârlad sunt prezentate în anexele nr. 7-9b.

Art.11.- Lista sinteză a cheltuielilor de capital, cu desfășurare atât fizică precum și valorică, se prezintă în anexele nr. 13 și 13a.

Art.12.- Anexele nr. 1-13a fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Vaslui, 30 octombrie 2009

PREȘEDINTE,
Vasile Mihalachi



Contrasemnează:
Secretarul județului Vaslui
Gheorghe Stoica

SINTEZA

bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii, pe anul
2009

Rectificarea a III-a

U.M.=lei

SPECIFICAȚIE	Program aprobat	Influente +,-	Program rectificat
A. TOTAL VENITURI	11.623.229	54.800	11.678.029
I. VENITURI CURENTE	988.900	0	988.900
C. VENITURI NEFISCALE	988.900	0	988.900
C.2 VÂNZĂRI DE BUNURI ȘI SERVICII	988.900	0	988.900
33.10 Venituri din prestări servicii și alte activități	983.350	0	983.350
33.10.08 Venituri din prestări servicii	182.850	0	182.850
33.10.13 Contribuția de întreținere a persoanelor asistate	800.500	0	800.500
35.10 Amenzi, penalități și confiscări	2.550	0	2.550
35.10.01 Venituri din amenzi și alte sancțiuni aplicate potrivit dispozițiilor legale	2.550	0	2.550
37.10 Transferuri voluntare, altele decât subvențiile	3.000	0	3.000
37.10.01 Donații și sponsorizări	3.000	0	3.000
IV. SUBVENȚII	10.634.329	54.800	10.689.129
43.10 Subvenții de la alte administrații	10.634.329	54.800	10.689.129
43.10.09 Subvenții pentru instituțiile publice	9.634.329	54.800	9.689.129
43.10.10 Subvenții de la bugetele locale pentru spitale	1.000.000	0	1.000.000
B. TOTAL CHELTUIELI	11.623.229	54.800	11.678.029
01. CHELTUIELI CURENTE	9.667.589	54.800	9.722.389
10. Cheltuieli de personal	7.089.734	-154.000	6.935.734
20. Bunuri și servicii	2.357.855	140.000	2.497.855
55. Alte transferuri	220.000	68.800	288.800
70. CHELTUIELI DE CAPITAL	1.955.640	0	1.955.640
71. Active nefinanciare	1.955.640	0	1.955.640
71.01 Active fixe	1.955.640	0	1.955.640



DETALIEREA
pe capitole și articole a cheltuielilor bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial
din venituri proprii, pe anul 2009
Rectificarea a III-a

U.M.=lei

SPECIFICAȚIE	Program aprobat	Influente +/-	Program rectificat
CHELTUIELI TOTALE:	11.623.229	54.800	11.678.029
01. CHELTUIELI CURENTE	9.667.589	54.800	9.722.389
10. Cheltuieli de personal	7.089.734	-154.000	6.935.734
20. Bunuri și servicii	2.357.855	140.000	2.497.855
55. Alte transferuri	220.000	68.800	288.800
70. CHELTUIELI DE CAPITAL	1.955.640	0	1.955.640
71. Active nefinanciare	1.955.640	0	1.955.640
71.01 Active fixe	1.955.640	0	1.955.640
54.10 ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE			
TOTAL CHELTUIELI	970.400	-26.000	944.400
01.CHELTUIELI CURENTE	970.400	-26.000	944.400
10. Cheltuieli de personal	873.000	-26.000	847.000
10.01 Cheltuieli salariale în bani	700.000	-14.000	686.000
10.03 Contribuții	173.000	-12.000	161.000
10.03.01 Contribuții de asigurări sociale de stat	125.000	-10.000	115.000
10.03.02 Contribuții de asigurări șomaj	4.000	-1.000	3.000
10.03.03 Contribuții de asigurări sociale de sănătate	35.000	1.000	36.000
10.03.04 Contribuții de asigurări pentru accidente de muncă și boli profesionale	3.000	-2.000	1.000
10.03.06 Contribuții pt.concedii și indemnizații 0,85%	6.000	0	6.000
20. Bunuri și servicii	97.400	0	97.400
20.01 Bunuri și servicii	83.400	-2.310	81.090
20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar	2.000	1.210	3.210
20.06 Deplasări, detașări, transferări	6.000	2.000	8.000
20.11 Cărți, publicații și materiale documentare	1.000	0	1.000
20.13 Pregătire profesională	2.000	-900	1.100
20.30 Alte cheltuieli	3.000	0	3.000
66.10 SĂNĂTATE			
TOTAL CHELTUIELI	1.548.000	143.000	1.691.000
01. CHELTUIELI CURENTE	548.000	143.000	691.000
10. Cheltuieli de personal	470.000	115.000	585.000
10.01 Cheltuieli salariale în bani	370.893	94.280	465.173
10.03 Contribuții	99.107	20.720	119.827
10.03.01 Contribuții de asigurări sociale de stat	75.096	16.200	91.296
10.03.02 Contribuții de asigurări șomaj	2.049	370	2.419
10.03.03 Contribuții de asigurări sociale de sănătate	18.803	3.800	22.603



SPECIFICAȚIE	Program aprobat	Influente +,-	Program rectificat
10.03.04 Contribuții de asigurări pentru accidente de muncă și boli profesionale	1.062	190	1.252
10.03.06 Contribuții pt.concedii și indemnizații 0,85%	2.097	160	2.257
20. Bunuri și servicii	78.000	28.000	106.000
20.04 Medicamente și materiale sanitare	78.000	28.000	106.000
70. CHELTUIELI DE CAPITAL	1.000.000	0	1.000.000
71. Active nefinanciare	1.000.000	0	1.000.000
71.01 Active fixe	1.000.000	0	1.000.000
71.01.01 Construcții	1.000.000	0	1.000.000
67.10 CULTURĂ , RECREERE ȘI RELIGIE			
TOTAL CHELTUIELI	5.572.000	-21.200	5.550.800
01. CHELTUIELI CURENTE	5.557.860	-21.200	5.536.660
10. Cheltuieli de personal	4.520.105	-120.000	4.400.105
10.01 Cheltuieli salariale în bani	3.550.368	-114.900	3.435.468
10.03 Contribuții	969.737	-5.100	964.637
10.03.01 Contribuții de asigurări sociale de stat	722.613	0	722.613
10.03.02 Contribuții de asigurări șomaj	17.792	0	17.792
10.03.03 Contribuții de asigurări sociale de sănătate	185.807	0	185.807
10.03.04 Contribuții de asigurări pentru accidente de muncă și boli profesionale	14.065	-3.350	10.715
10.03.06 Contribuții pt.concedii și indemnizații 0,85%	29.460	-1.750	27.710
20. Bunuri și servicii	817.755	30.000	847.755
20.01 Bunuri și servicii	631.820	30.000	661.820
20.02 Reparații curente	2.000	0	2.000
20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar	20.000	0	20.000
20.06 Deplasări, detașări, transferări	18.625	0	18.625
20.11 Cărți, publicații și materiale documentare	4.645	0	4.645
20.12 Consultanța și expertiză	5.500	0	5.500
20.13 Pregătire profesională	10.800	0	10.800
20.14 Protecția muncii	200	0	200
20.30 Alte cheltuieli	124.165	0	124.165
55. Alte transferuri	220.000	68.800	288.800
55.01 Transferuri interne	220.000	68.800	288.800
55.01.08 Programe PHARE și alte programe cu finanțare nerambursabilă	220.000	68.800	288.800
70. CHELTUIELI DE CAPITAL	14.140	0	14.140
71. Active nefinanciare	14.140	0	14.140
71.01 Active fixe	14.140	0	14.140
71.01.02 Mașini, echipamente și mijloace de transport	4.000	0	4.000
71.01.03 Mobilier, aparatură birotică, alte active corporale	840	0	840
71.01.30 Alte active fixe	9.300	0	9.300

SPECIFICAȚIE	Program aprobat	Influente +,-	Program rectificat
68.10 ASIGURĂRI ȘI ASISTENȚĂ SOCIALĂ			
TOTAL CHELTUIELI	3.532.829	-41.000	3.491.829
01. CHELTUIELI CURENTE	2.591.329	-41.000	2.550.329
10. Cheltuieli de personal	1.226.629	-123.000	1.103.629
10.01 Cheltuieli salariale în bani	966.449	-94.070	872.379
10.03 Contribuții	260.180	-28.930	231.250
10.03.01 Contribuții de asigurări sociale de stat	194.876	-20.412	174.464
10.03.02 Contribuții de asigurări șomaj	4.552	-353	4.199
10.03.03 Contribuții de asigurări sociale de sănătate	49.043	-4.567	44.476
10.03.04 Contribuții de asigurări pentru accidente de muncă și boli profesionale	2.577	-209	2.368
10.03.06 Contribuții pt.concedii și indemnizații 0,85%	9.132	-3.389	5.743
20. Bunuri și servicii	1.364.700	82.000	1.446.700
20.01 Bunuri și servicii	347.019	29.000	376.019
20.02 Reparații curente	16.100	0	16.100
20.03 Hrana	839.047	33.000	872.047
20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar	18.726	0	18.726
20.06 Deplasări, detașări, transferări	16.550	0	16.550
20.11 Cărți, publicații și materiale documentare	3.519	0	3.519
20.12 Consultanță și expertiză	16.750	0	16.750
20.13 Pregătire profesională	200	0	200
20.14 Protecția muncii	3.000	0	3.000
20.30 Alte cheltuieli	103.789	20.000	123.789
70. CHELTUIELI DE CAPITAL	941.500	0	941.500
71. Active nefinanciare	941.500	0	941.500
71.01 Active fixe	941.500	0	941.500
71.01.01 Construcții	844.740	0	844.740
71.01.30 Alte active fixe	96.760	0	96.760



SINTEZA

cheltuielilor bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii pe ordonatori de credite, pe anul 2009

Rectificarea a III-a

SPECIFICAȚIE	Program aprobat	Influente +,-	U.M.=lei
			Program rectificat
CHELTUIELI TOTALE	11.623.229	54.800	11.678.029
54.10 ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE	970.400	-26.000	944.400
-Serviciul public comunitar de evidența persoanei Vaslui	970.400	-26.000	944.400
66.10 SĂNĂTATE	1.548.000	143.000	1.691.000
- Centrul de asistență medico-socială Băcești	288.000	59.000	347.000
- Centrul de asistență medico-socială Codăești	260.000	84.000	344.000
-Spitalul de urgență Vaslui	1.000.000	0	1.000.000
67.10 CULTURA, RECREERE ȘI RELIGIE	5.572.000	-21.200	5.550.800
-Teatrul "V.I.Popa " Bârlad	2.105.000	-68.000	2.037.000
-Muzeul "V.Pârvan" Bârlad	1.787.000	98.800	1.885.800
-Muzeul "Ștefan cel Mare" Vaslui	1.680.000	-52.000	1.628.000
68.10 ASIGURĂRI ȘI ASISTENȚĂ SOCIALĂ	3.532.829	-41.000	3.491.829
-Direcția generală de asistență socială și protecția copilului Vaslui	700.000	0	700.000
-Centrul de asistență medico-socială Băcești	1.854.000	82.000	1.936.000
-Centrul de asistență medico-socială Codăești	830.500	-110.000	720.500
-Centrul de asistență medico-sociala Ghermănești	148.329	-13.000	135.329

BUGETUL

Serviciului public comunitar județean de evidența persoanei Vaslui pe anul 2009

Centralizator

Rectificarea a III-a

CAP 54.10

UM=lei

SPECIFICAȚIE	Program aprobat	Influente +,-	Program rectificat
TOTAL VENITURI	970.400	-26.000	944.400
43.10.09 Subvenții pentru instituțiile publice	950.000	-26.000	924.000
33.10.08 Venituri din prestări servicii	17.850	0	17.850
35.10.01 Venituri din amenzi și alte sancțiuni aplicate potrivit dispozițiilor legale	2.550	0	2.550
TOTAL CHELTUIELI	970.400	-26.000	944.400
01 CHELTUIELI CURENTE	970.400	-26.000	944.400
10. Cheltuieli de personal	873.000	-26.000	847.000
10.01 Cheltuieli salariale în bani	700.000	-14.000	686.000
10.03 Contribuții	173.000	-12.000	161.000
10.03.01 Contribuții de asigurări sociale de stat	125.000	-10.000	115.000
10.03.02 Contribuții de asigurări somaj	4.000	-1.000	3.000
10.03.03 Contribuții de asigurări sociale de sănătate	35.000	1.000	36.000
10.03.04 Contribuții de asigurări pentru accidente de muncă și boli profesionale	3.000	-2.000	1.000
10.03.06 Contribuții pt.Fondul national unic de asig.sociale de sanatate 0,85%	6.000	0	6.000
20. Bunuri și servicii	97.400	0	97.400
20.01 Bunuri și servicii	83.400	-2.310	81.090
20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar	2.000	1.210	3.210
20.06 Deplasări, detașări, transferări	6.000	2.000	8.000
20.11 Cărți, publicații și materiale documentare	1.000	0	1.000
20.13 Pregătire profesională	2.000	-900	1.100
20.30 Alte cheltuieli	3.000	0	3.000

BUGETUL

Serviciului public comunitar județean de evidența persoanei Vaslui pe anul 2009

Subvenții

Rectificarea a III-a

CAP 54.10

U.M.= lei

SPECIFICAȚIE	Program aprobat	Influente +,-	Program rectificat
TOTAL VENITURI	950.000	-26.000	924.000
43.10.09 Subvenții pentru instituțiile publice	950.000	-26.000	924.000
TOTAL CHELTUIELI	950.000	-26.000	924.000
01. CHELTUIELI CURENTE	950.000	-26.000	924.000
10. Cheltuieli de personal	873.000	-26.000	847.000
10.01 Cheltuieli salariale în bani	700.000	-14.000	686.000
10.03 Contribuții	173.000	-12.000	161.000
10.03.01 Contribuții de asigurări sociale de stat	125.000	-10.000	115.000
10.03.02 Contribuții de asigurări somaj	4.000	-1.000	3.000
10.03.03 Contribuții de asigurări sociale de sănătate	35.000	1.000	36.000
10.03.04 Contribuții de asigurări pentru accidente de muncă și boli profesionale	3.000	-2.000	1.000
10.03.06 Contribuții pt.concedii și indemnizații 0,85%	6.000	0	6.000
20. Bunuri și servicii	77.000	0	77.000
20.01 Bunuri și servicii	63.000	-2.310	60.690
20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar	2.000	1.210	3.210
20.06 Deplasări, detașări, transferări	6.000	2.000	8.000
20.11 Cărți, publicații și materiale documentare	1.000	0	1.000
20.13 Pregătire profesională	2.000	-900	1.100
20.30 Alte cheltuieli	3.000	0	3.000

BUGETUL

Serviciului public comunitar județean de evidența persoanei Vaslui pe anul 2009

Venituri proprii

Rectificarea a III-a

CAP 54.10

U.M.= lei

SPECIFICAȚIE	Program aprobat	Influente +,-	Program rectificat
TOTAL VENITURI	20.400	0	20.400
<i>33.10.08 Venituri din prestări servicii</i>	<i>17.850</i>		<i>17.850</i>
<i>35.10.01 Venituri din amenzi și alte sancțiuni aplicate potrivit dispozițiilor legale</i>	<i>2.550</i>		<i>2.550</i>
TOTAL CHELTUIELI	20.400	0	20.400
<i>01.CHELTUIELI CURENTE</i>	<i>20.400</i>	0	<i>20.400</i>
<i>20. Bunuri și servicii</i>	<i>20.400</i>	0	<i>20.400</i>
<i>20.01 Bunuri și servicii</i>	<i>20.400</i>		<i>20.400</i>



BUGETUL
Centrului de asistență medico-socială Băcești pe anul 2009

Subvenții de la Autoritatea de Sănătate Publică

Rectificarea a III-a

CAP 66.10

U.M.= lei

SPECIFICAȚIE	Program aprobat	Influente +,-	Program rectificat
TOTAL VENITURI	288.000	59.000	347.000
43.10.09 Subvenții pentru instituțiile publice	288.000	59.000	347.000
TOTAL CHELTUIELI	288.000	59.000	347.000
01. CHELTUIELI CURENTE	288.000	59.000	347.000
10. Cheltuieli de personal	241.000	43.000	284.000
10.01 Cheltuieli salariale în bani	190.823	36.680	227.503
10.03 Contribuții	50.177	6.320	56.497
10.03.01 Contribuții de asigurări sociale de stat	37.366	5.000	42.366
10.03.02 Contribuții de asigurări somaj	1.157	100	1.257
10.03.03 Contribuții de asigurări sociale de sănătate	9.539	1.000	10.539
10.03.04 Contribuții de asigurări pentru accidente de muncă și boli profesionale	560	60	620
10.03.06 Contribuții pt.concedii si indemnizatii 0,85%	1.555	160	1.715
20. Bunuri și servicii	47.000	16.000	63.000
20.04 Medicamente și materiale sanitare	47.000	16.000	63.000

BUGETUL

**Centrului de asistență medico-socială Codăești pe anul 2009
Subvenții de la Autoritatea de Sănătate Publică
Rectificarea a III-a**

CAP 66.10

U.M.= lei

SPECIFICATIE	Program aprobat	Influențe +,-	Program rectificat
TOTAL VENITURI	260.000	84.000	344.000
43.10.09 Subvenții pentru instituțiile publice	260.000	84.000	344.000
TOTAL CHELTUIELI	260.000	84.000	344.000
01. CHELTUIELI CURENTE	260.000	84.000	344.000
10. Cheltuieli de personal	229.000	72.000	301.000
10.01 Cheltuieli salariale în bani	180.070	57.600	237.670
10.03 Contribuții	48.930	14.400	63.330
10.03.01 Contribuții de asigurări sociale de stat	37.730	11.200	48.930
10.03.02 Contribuții de asigurări somaj	892	270	1.162
10.03.03 Contribuții de asigurări sociale de sănătate	9.264	2.800	12.064
10.03.04 Contribuții de asigurări pentru accidente de muncă și boli profesionale	502	130	632
10.03.06 Contribuții pt.concedii si indemnizatii 0,85%	542	0	542
20. Bunuri și servicii	31.000	12.000	43.000
20.04 Medicamente și materiale sanitare	31.000	12.000	43.000

BUGETUL

Muzeului județean "Ștefan cel Mare" Vaslui pe anul 2009

Centralizator

Rectificarea a III-a

CAP 67.10

U.M.= lei

SPECIFICAȚIE	Program aprobat	Influente +,-	Program rectificat
TOTAL VENITURI	1.680.000	-52.000	1.628.000
<i>43.10.09 Subvenții pentru instituțiile publice</i>	<i>1.655.000</i>	<i>-52.000</i>	<i>1.603.000</i>
<i>33.10.08 Venituri din prestări servicii</i>	<i>25.000</i>	<i>0</i>	<i>25.000</i>
TOTAL CHELTUIELI	1.680.000	-52.000	1.628.000
01.CHELTUIELI CURENTE	1.680.000	-52.000	1.628.000
<i>10. Cheltuieli de personal</i>	<i>1.483.105</i>	<i>-52.000</i>	<i>1.431.105</i>
<i>10.01 Cheltuieli salariale în bani</i>	<i>1.160.860</i>	<i>-52.000</i>	<i>1.108.860</i>
<i>10.03 Contribuții</i>	<i>322.245</i>	<i>0</i>	<i>322.245</i>
10.03.01 Contribuții de asigurări sociale de stat	239.265	0	239.265
10.03.02 Contribuții de asigurări șomaj	5.755	0	5.755
10.03.03 Contribuții de asigurări sociale de sănătate	60.735	0	60.735
10.03.04 Contribuții de asigurări pentru accidente de muncă și boli profesionale	1.730	0	1.730
10.03.06 Contribuții pt.concedii și indemnizații 0,85%	14.760	0	14.760
<i>20. Bunuri și servicii</i>	<i>196.895</i>	<i>0</i>	<i>196.895</i>
<i>20.01 Bunuri și servicii</i>	<i>136.750</i>	<i>0</i>	<i>136.750</i>
<i>20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar</i>	<i>1.750</i>	<i>0</i>	<i>1.750</i>
<i>20.06 Deplasări, detașări, transferări</i>	<i>11.125</i>	<i>0</i>	<i>11.125</i>
<i>20.11 Cărți, publicații și materiale documentare</i>	<i>645</i>	<i>0</i>	<i>645</i>
<i>20.13 Pregătire profesională</i>	<i>6.500</i>	<i>0</i>	<i>6.500</i>
<i>20.30 Alte cheltuieli</i>	<i>40.125</i>	<i>0</i>	<i>40.125</i>

BUGETUL

Muzeului județean "Ștefan cel Mare" Vaslui pe anul 2009

Subvenții

Rectificarea a III-a

U.M. = lei

SPECIFICAȚIE	Program aprobat	Influente +,-	Program rectificat
TOTAL VENITURI	1.655.000	-52.000	1.603.000
43.10.09 Subvenții pentru instituțiile publice	1.655.000	-52.000	1.603.000
TOTAL CHELTUIELI	1.655.000	-52.000	1.603.000
01.CHELTUIELI CURENTE	1.655.000	-52.000	1.603.000
10. Cheltuieli de personal	1.478.105	-52.000	1.426.105
10.01 Cheltuieli salariale in bani	1.155.860	-52.000	1.103.860
10.03 Contribuții	322.245	0	322.245
10.03.01 Contribuții de asigurări sociale de stat	239.265		239.265
10.03.02 Contribuții de asigurări somaj	5.755		5.755
10.03.03 Contribuții de asigurări sociale de sănătate	60.735		60.735
10.03.04 Contribuții de asigurări pentru accidente de muncă si boli profesionale	1.730		1.730
10.03.06 Contribuții pt.concedii si indemnizatii 0,85%	14.760		14.760
20.Bunuri și servicii	176.895	0	176.895
20.01 Bunuri și servicii	136.750		136.750
20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar	1.750		1.750
20.06 Deplasări,detașări,transferări	1.125		1.125
20.11 Cărți, publicații și materiale documentare	645		645
20.13 Pregatire profesionala	6.500		6.500
20.30 Alte cheltuieli	30.125		30.125

BUGETUL

Muzeului județean "Ștefan cel Mare" Vaslui pe anul 2009

Venituri proprii
Rectificarea a III-a

U.M.= lei

SPECIFICATIE	Program aprobat	Influente +,-	Program rectificat
TOTAL VENITURI	25.000	0	25.000
<i>33.10.08 Venituri din prestări servicii</i>	<i>25.000</i>		<i>25.000</i>
TOTAL CHELTUIELI	25.000	0	25.000
01. CHELTUIELI CURENTE	25.000	0	25.000
10. Cheltuieli de personal	5.000	0	5.000
10.01 Cheltuieli salariale în bani	5.000		5.000
20. Bunuri și servicii	20.000	0	20.000
20.06 Deplasări, detașări, transferări	10.000		10.000
20.30 Alte cheltuieli	10.000		10.000



BUGETUL

Muzeului "Vasile Pârvan" Bârlad pe anul 2009

Centralizator
Rectificarea a III-a

CAP 67.10

U.M.= lei

SPECIFICAȚIE	Program aprobat	Influențe +,-	Program rectificat
TOTAL VENITURI	1.787.000	98.800	1.885.800
43.10.09 Subvenții pentru instituțiile publice	1.752.000	98.800	1.850.800
33.10.08 Venituri din prestări servicii	35.000	0	35.000
TOTAL CHELTUIELI	1.787.000	98.800	1.885.800
01. CHELTUIELI CURENTE	1.772.860	98.800	1.871.660
10. Cheltuieli de personal	1.132.000	0	1.132.000
10.01 Cheltuieli salariale în bani	889.200	0	889.200
10.03 Contribuții	242.800	0	242.800
10.03.01 Contribuții de asigurări sociale de stat	181.000	0	181.000
10.03.02 Contribuții de asigurări somaj	4.600	0	4.600
10.03.03 Contribuții de asig. sociale de sănătate	47.400	0	47.400
10.03.04 Contribuții de asigurări pentru accidente de muncă și boli profesionale	1.600	0	1.600
10.03.06 Contribuții pt.concedii si indemnizatii 0,85%	8.200	0	8.200
20. Bunuri și servicii	420.860	30.000	450.860
20.01 Bunuri și servicii	351.960	30.000	381.960
20.02 Reparații curente	2.000	0	2.000
20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar	2.000	0	2.000
20.06 Deplasări, detașări, transferări	2.500	0	2.500
20.11 Cărți, publicații și materiale documentare	3.000	0	3.000
20.12 Consultanța și expertiza	5.500	0	5.500
20.13 Pregătire profesională	3.700	0	3.700
20.14 Protecția muncii	200	0	200
20.30 Alte cheltuieli	50.000	0	50.000
55. Alte transferuri	220.000	68.800	288.800
55.01 Transferuri interne	220.000	68.800	288.800
55.01.08 Programe PHARE și alte programe cu finanțare nerambursabilă	220.000	68.800	288.800
70. CHELTUIELI DE CAPITAL	14.140	0	14.140
71. Active nefinanciare	14.140	0	14.140
71.01 Active fixe	14.140	0	14.140
71.01.02 Mașini, echipamente, mijloace de transport	4.000	0	4.000
71.01.03 Mobilier, aparatură birotică, alte active corporale	840	0	840
71.01.30 Alte active fixe	9.300	0	9.300

B U G E T U L
Muzeului "Vasile Pârvan" din Bârlad pe anul 2009
Subvenții
Rectificarea a III-a

CAP 67.10

U.M.= lei

SPECIFICATIE	Program aprobat	Influente +,-	Program rectificat
TOTAL VENITURI	1.752.000	98.800	1.850.800
43.10.09 Subvenții pentru instituțiile publice	1.752.000	98.800	1.850.800
TOTAL CHELTUIELI	1.752.000	98.800	1.850.800
01. CHELTUIELI CURENTE	1.752.000	98.800	1.850.800
10. Cheltuieli de personal	1.132.000	0	1.132.000
10.01 Cheltuieli salariale în bani	889.200		889.200
10.03 Contribuții	242.800	0	242.800
10.03.01 Contribuții de asigurări sociale de stat	181.000		181.000
10.03.02 Contribuții de asigurări somaj	4.600		4.600
10.03.03 Contribuții de asigurări sociale de sănătate	47.400		47.400
10.03.04 Contribuții de asigurări pentru accidente de muncă și boli profesionale	1.600		1.600
10.03.06 Contribuții pt.concedii și indemnizații 0,85%	8.200		8.200
20. Bunuri și servicii	400.000	30.000	430.000
20.01 Bunuri și servicii	331.100	30.000	361.100
20.02 Reparații curente	2.000		2.000
20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar	2.000		2.000
20.06 Deplasări, detașări, transferări	2.500		2.500
20.11 Cărți, publicații și materiale documentare	3.000		3.000
20.12 Consultanță și expertiză	5.500		5.500
20.13 Pregătire profesională	3.700		3.700
20.14 Protecția muncii	200		200
20.30 Alte cheltuieli	50.000		50.000
55. Alte transferuri	220.000	68.800	288.800
55.01 Transferuri interne	220.000	68.800	288.800
55.01.08 Programe PHARE și alte programe cu finanțare nerambursabilă	220.000	68.800	288.800

BUGETUL
Muzeului "Vasile Pârvan" Bârlad pe anul 2009

Venituri proprii
Rectificarea a III-a

CAP 67.10		U.M.= lei	
SPECIFICAȚIE	Program aprobat	Influente +,-	Program rectificat
TOTAL VENITURI	35.000	0	35.000
33.10.08 Venituri din prestari servicii	35.000		35.000
TOTAL CHELTUIELI	35.000	0	35.000
01. CHELTUIELI CURENTE	20.860	0	20.860
20. Bunuri si servicii	20.860	0	20.860
20.01 Bunuri si servicii	20.860		20.860
70. CHELTUIELI DE CAPITAL	14.140	0	14.140
71. Active nefinanciare	14.140	0	14.140
71.01 Active fixe	14.140	0	14.140
71.01.02 Mașini, echipamente, mijloace de transport	4.000		4.000
71.01.03 Mobilier, aparatura birotica, alte active corporale	840		840
71.01.30 Alte active fixe	9.300		9.300

BUGETUL

Teatrului "V.I.Popa " Bârlad pe anul 2009

Centralizator
Rectificarea a III-a

CAP 67.10

U.M.= lei

SPECIFICATIE	Program aprobat	Influente +,-	Program rectificat
TOTAL VENITURI	2.105.000	-68.000	2.037.000
43.10.09 Venituri pentru instituțiile publice	2.000.000	-68.000	1.932.000
33.10.08 Venituri din prestări servicii	105.000	0	105.000
TOTAL CHELTUIELI	2.105.000	-68.000	2.037.000
01. CHELTUIELI CURENTE	2.105.000	-68.000	2.037.000
10. Cheltuieli de personal	1.905.000	-68.000	1.837.000
10.01 Cheltuieli salariale în bani	1.500.308	-62.900	1.437.408
10.03 Contribuții	404.692	-5.100	399.592
10.03.01 Contribuții de asigurări sociale de stat	302.348	0	302.348
10.03.02 Contribuții de asigurări somaj	7.437	0	7.437
10.03.03 Contribuții de asigurări sociale de sănătate	77.672	0	77.672
10.03.04 Contribuții de asigurări pentru accidente de muncă și boli profesionale	10.735	-3.350	7.385
10.03.06 Contribuții pt.concedii și indemnizații 0,85%	6.500	-1.750	4.750
20. Bunuri și servicii	200.000	0	200.000
20.01 Bunuri și servicii	143.110	0	143.110
20.02 Reparații curente	0	0	0
20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar	16.250	0	16.250
20.06 Deplasări, detașări, transferări	5.000	0	5.000
20.11 Cărți, publicații și materiale documentare	1.000	0	1.000
20.13 Pregătire profesională	600	0	600
20.30 Alte cheltuieli	34.040	0	34.040

BUGETUL

Teatrului "V.I.Popa " Bârlad pe anul 2009

Subvenții

Rectificarea a III-a

CAP 67.10

U.M.= lei

SPECIFICAȚIE	Program aprobat	Influente +,-	Program rectificat
TOTAL VENITURI	2.000.000	-68.000	1.932.000
43.10.09 Subvenții pentru instituțiile publice	2.000.000	-68.000	1.932.000
TOTAL CHELTUIELI	2.000.000	-68.000	1.932.000
01. CHELTUIELI CURENTE	2.000.000	-68.000	1.932.000
10. Cheltuieli de personal	1.900.000	-68.000	1.832.000
10.01 Cheltuieli salariale în bani	1.496.408	-62.900	1.433.508
10.03 Contribuții	403.592	-5.100	398.492
10.03.01 Contribuții de asigurări sociale de stat	301.508	0	301.508
10.03.02 Contribuții de asigurări somaj	7.412	0	7.412
10.03.03 Contribuții de asigurări sociale de sănătate	77.472	0	77.472
10.03.04 Contribuții de asigurări pentru accidente de muncă și boli profesionale	10.700	-3.350	7.350
10.03.06 Contribuții pt.concedii si indemnizatii 0,85%	6.500	-1.750	4.750
20. Bunuri și servicii	100.000	0	100.000
20.01 Bunuri și servicii	94.960		94.960
20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar	600		600
20.06 Deplasări, detașări, transferări	2.000		2.000
20.30 Alte cheltuieli	2.440		2.440

BUGETUL

Teatrului "V.I.Popa " Bârlad pe anul 2009

Venituri proprii

Rectificarea a III-a

CAP 67.10

U.M. = lei

SPECIFICAȚIE	Program aprobat	Influente +,-	Program rectificat
TOTAL VENITURI	105.000	0	105.000
33.10.08 Venituri din prestări servicii	105.000	0	105.000
TOTAL CHELTUIELI	105.000	0	105.000
01 CHELTUIELI CURENTE	105.000	0	105.000
10. Cheltuieli de personal	5.000	0	5.000
10.01 Cheltuieli salariale în bani	3.900		3.900
10.03 Contribuții	1.100	0	1.100
10.03.01 Contribuții de asigurări sociale de stat	840		840
10.03.02 Contribuții de asigurări somaj	25		25
10.03.03 Contribuții de asigurări sociale de sănătate	200		200
10.03.04 Contribuții de asigurări pentru accidente de muncă și boli profesionale	35		35
20. Bunuri și servicii	100.000	0	100.000
20.01 Bunuri și servicii	48.150		48.150
20.02 Reparații curente	0		0
20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar	15.650		15.650
20.06 Deplasări, detașări, transferări	3.000		3.000
20.11 Cărți, publicații și materiale documentare	1.000		1.000
20.13 Pregătire profesională	600		600
20.30 Alte cheltuieli	31.600		31.600

BUGETUL

Centrul de asistență medico-socială Băcești pe anul 2009

Centralizator

Rectificarea a III-a

CAP 68.10

U.M.= lei

SPECIFICAȚIE	Program aprobat	Influente +,-	Program rectificat
TOTAL VENITURI	1.854.000	82.000	1.936.000
<i>43.10.09 Subvenții pentru instituțiile publice</i>	<i>1.808.000</i>	<i>82.000</i>	<i>1.890.000</i>
<i>33.10.13 Contribuția de întreținere a persoanelor asistate</i>	<i>46.000</i>		<i>46.000</i>
TOTAL CHELTUIELI	1.854.000	82.000	1.936.000
01. CHELTUIELI CURENTE	912.500	82.000	994.500
10. Cheltuieli de personal	646.650	0	646.650
10.01 Cheltuieli salariale în bani	511.973	0	511.973
10.03 Contribuții	134.677	0	134.677
10.03.01 Contribuții de asigurări sociale de stat	100.447	0	100.447
10.03.02 Contribuții de asigurări somaj	2.325	0	2.325
10.03.03 Contribuții de asigurări sociale de sănătate	25.686	0	25.686
10.03.04 Contribuții de asigurări pentru accidente de muncă și boli profesionale	1.471	0	1.471
10.03.06 Contribuții pt.concedii si indemnizatii 0,85%	4.748	0	4.748
20. Bunuri și servicii	265.850	82.000	347.850
20.01 Bunuri și servicii	147.819	22.000	169.819
20.02 Reparații curente	2.000	0	2.000
20.03 Hrana	47.047	40.000	87.047
20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar	6.726	0	6.726
20.06 Deplasări, detașări, transferări	5.000	0	5.000
20.11 Cărți, publicații și materiale documentare	1.519	0	1.519
20.12 Consultanța și expertiza	16.750	0	16.750
20.13 Pregătire profesională	200	0	200
20.30 Alte cheltuieli	38.789	20.000	58.789
70. CHELTUIELI DE CAPITAL	941.500	0	941.500
71. Active nefinanciare	941.500	0	941.500
71.01 Active fixe	941.500	0	941.500
71.01.01 Construcții	844.740	0	844.740
71.01.30 Alte active fixe	96.760	0	96.760



BUGETUL

Centrului de asistență medico-socială Băcești pe anul 2009

Subvenții de la bugetul propriu

Rectificarea a III-a

CAP 68.10

U.M.= lei

SPECIFICAȚIE	Program aprobat	Influente +,-	Program rectificat
TOTAL VENITURI	1.800.000	82.000	1.882.000
43.10.09 Subvenții pentru instituțiile publice	1.800.000	82.000	1.882.000
TOTAL CHELTUIELI	1.800.000	82.000	1.882.000
01. CHELTUIELI CURENTE	858.500	82.000	940.500
10. Cheltuieli de personal	638.650	0	638.650
10.01 Cheltuieli salariale în bani	503.973		503.973
10.03 Contribuții	134.677	0	134.677
10.03.01 Contribuții de asigurări sociale de stat	100.447		100.447
10.03.02 Contribuții de asigurări somaj	2.325		2.325
10.03.03 Contribuții de asigurări sociale de sănătate	25.686		25.686
10.03.04 Contribuții de asigurări pentru accidente de muncă și boli profesionale	1.471		1.471
10.03.06 Contribuții pt.concedii și indemnizații 0,85%	4.748		4.748
20. Bunuri și servicii	219.850	82.000	301.850
20.01 Bunuri și servicii	127.463	22.000	149.463
20.02 Reparații curente	1.000		1.000
20.03 Hrana	38.279	40.000	78.279
20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar	6.726		6.726
20.06 Deplasări, detașări, transferări	0		0
20.12 Consultanță și expertiză	16.750		16.750
20.13 Pregătire profesională	200		200
20.30 Alte cheltuieli	29.432	20.000	49.432
70. CHELTUIELI DE CAPITAL	941.500	0	941.500
71. Active nefinanciare	941.500	0	941.500
71.01 Active fixe	941.500	0	941.500
71.01.01 Construcții	844.740		844.740
71.01.30 Alte active fixe	96.760		96.760



BUGETUL

Centrului de asistență medico-socială Băcești pe anul 2009

Venituri proprii
Rectificarea a III-a

CAP 68.10

U.M.= lei

SPECIFICATIE	Program aprobat	Influente +,-	Program rectificat
TOTAL VENITURI	46.000	0	46.000
33.10.13 Contribuția de întreținere a persoanelor asistate	46.000		46.000
TOTAL CHELTUIELI	46.000	0	46.000
01. CHELTUIELI CURENTE	46.000	0	46.000
20. Bunuri și servicii	46.000	0	46.000
20.01 Bunuri și servicii	20.356		20.356
20.02 Reparații curente	1.000	0	1.000
20.03 Hrana	8.768		8.768
20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar	0		0
20.06 Deplasări	5.000		5.000
20.11 Cărți și publicații	1.519		1.519
20.30 Alte cheltuieli	9.357		9.357

B U G E T U L
Centrului de asistență medico-socială Băcești pe anul 2009
Alocații de la Bugetul asigurărilor pentru șomaj
Rectificarea a II-a

CAP 68.10

U.M.= lei

SPECIFICAȚIE	Program aprobat	Influente +,-	Program rectificat
TOTAL VENITURI	8.000	0	8.000
<i>43.10.09 Subvenții pentru instituțiile publice</i>	<i>8.000</i>		<i>8.000</i>
TOTAL CHELTUIELI	8.000	0	8.000
01. CHELTUIELI CURENTE	8.000	0	8.000
10. Cheltuieli de personal	8.000	0	8.000
10.01.Cheltuieli salariale în bani	8.000		8.000



BUGETUL

Centrul de asistență medico - socială Codăești pe anul 2009

Centralizator

Rectificarea a III-a

CAP 68.10

U.M.= lei

SPECIFICAȚIE	Program aprobat	Influente +,-	Program rectificat
TOTAL VENITURI	830.500	-110.000	720.500
<i>43.10.09 Subvenții pentru instituțiile publice</i>	<i>773.000</i>	<i>-110.000</i>	<i>663.000</i>
<i>33.10.13 Contribuția de întreținere a persoanelor asistate</i>	<i>57.500</i>	<i>0</i>	<i>57.500</i>
TOTAL CHELTUIELI	830.500	-110.000	720.500
01. CHELTUIELI CURENTE	830.500	-110.000	720.500
<i>10. Cheltuieli de personal</i>	<i>523.000</i>	<i>-110.000</i>	<i>413.000</i>
<i>10.01 Cheltuieli salariale în bani</i>	<i>410.000</i>	<i>-84.200</i>	<i>325.800</i>
<i>10.03 Contribuții</i>	<i>113.000</i>	<i>-25.800</i>	<i>87.200</i>
10.03.01 Contribuții de asigurări sociale de stat	85.000	-18.000	67.000
10.03.02 Contribuții de asigurări somaj	2.000	-300	1.700
10.03.03 Contribuții de asigurări sociale de sănătate	21.000	-4.000	17.000
10.03.04 Contribuții de asigurări pentru accidente de muncă și boli profesionale	1.000	-200	800
10.03.06 Contribuții pt.concedii si indemnizatii 0,85%	4.000	-3.300	700
<i>20. Bunuri și servicii</i>	<i>307.500</i>	<i>0</i>	<i>307.500</i>
<i>20.01 Bunuri și servicii</i>	<i>193.950</i>	<i>7.000</i>	<i>200.950</i>
<i>20.03 Hrana</i>	<i>92.000</i>	<i>-7.000</i>	<i>85.000</i>
<i>20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar</i>	<i>9.000</i>	<i>0</i>	<i>9.000</i>
<i>20.06 Deplasări, detașări, transferări</i>	<i>9.550</i>	<i>0</i>	<i>9.550</i>
<i>20.14 Protecția muncii</i>	<i>3.000</i>	<i>0</i>	<i>3.000</i>

BUGETUL

Centrului de asistență medico-socială Codăești pe anul 2009

Subvenții de la bugetul propriu

Rectificarea a III-a

CAP 68.10

U.M.= lei

SPECIFICAȚIE	Program aprobat	Influențe +,-	Program rectificat
TOTAL VENITURI	773.000	-110.000	663.000
43.10.09 Subvenții pentru instituțiile publice	773.000	-110.000	663.000
TOTAL CHELTUIELI	773.000	-110.000	663.000
01.CHELTUIELI CURENTE	773.000	-110.000	663.000
10. Cheltuieli de personal	523.000	-110.000	413.000
10.01 Cheltuieli salariale în bani	410.000	-84.200	325.800
10.03 Contribuții	113.000	-25.800	87.200
10.03.01 Contribuții de asigurări sociale de stat	85.000	-18.000	67.000
10.03.02 Contribuții de asigurări șomaj	2.000	-300	1.700
10.03.03 Contribuții de asigurări sociale de sănătate	21.000	-4.000	17.000
10.03.04 Contribuții de asigurări pentru accidente de muncă și boli profesionale	1.000	-200	800
10.03.06 Contribuții pt.concedii si indemnizatii 0,85%	4.000	-3.300	700
20. Bunuri și servicii	250.000	0	250.000
20.01 Bunuri și servicii	169.000	7.000	176.000
20.03 Hrana	61.000	-7.000	54.000
20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar	9.000	0	9.000
20.06 Deplasări, detașări, transferări	8.000	0	8.000
20.14 Protecția muncii	3.000	0	3.000

B U G E T U L

Centrului de asistență medico-socială Codăești pe anul 2009

Venituri proprii

Rectificarea a III-a

CAP 68.10

U.M.= lei

SPECIFICATIE	Program aprobat	Influențe +,-	Program rectificat
TOTAL VENITURI	57.500	0	57.500
33.10.13 Contribuția de întreținere a persoanelor asistate	57.500		57.500
TOTAL CHELTUIELI	57.500	0	57.500
01 CHELTUIELI CURENTE	57.500	0	57.500
20. Bunuri și servicii	57.500	0	57.500
20.01 Bunuri și servicii	24.950		24.950
20.03 Hrana	31.000		31.000
20.06 Deplasări, detașări, transferări	1.550		1.550



BUGETUL

Centrul de asistență medico-socială Ghermănești pe anul 2009

Rectificarea a III-a

68.10 ASIGURĂRI ȘI ASISTENȚĂ SOCIALĂ

U.M.=lei

SPECIFICAȚIE	Program aprobat	Influențe +,-	Program rectificat
TOTAL VENITURI	148.329	-13.000	135.329
43.10.09 Subvenții pentru instituțiile publice	148.329	-13.000	135.329
TOTAL CHELTUIELI	148.329	-13.000	135.329
1.Cheletuieii curente	148.329	-13.000	135.329
10. Cheltuieli de personal	56.979	-13.000	43.979
10.01 Cheltuieli salariale în bani	44.476	-9.870	34.606
10.03 Contribuții	12.503	-3.130	9.373
10.03.01 Contribuții de asigurări sociale de stat	9.429	-2.412	7.017
10.03.02 Contribuții de asigurări șomaj	227	-53	174
10.03.03 Contribuții de asigurări sociale de sănătate	2.357	-567	1.790
10.03.04 Contribuții de asigurări pentru accidente de muncă și boli profesionale	106	-9	97
10.03.06 Contribuții pt.concedii și indemnizații 0,85%	384	-89	295
20. Bunuri și servicii	91.350	0	91.350
20.01 Bunuri și servicii	5.250		5.250
20.02 Reparații curente	14.100		14.100
20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar	3.000		3.000
20.06 Deplasări, detașări, transferări	2.000		2.000
20.11 Cărți, publicații și materiale documentare	2.000		2.000
20.30 Alte cheltuieli	65.000		65.000

LISTA

obiectivelor de investiții cu finanțare din
bugetul instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri
proprie, pe anul 2009

Rectificarea a III-a

U.M.= lei

Nr. crt.	Denumirea obiectivelor de investiții	Program aprobat
1	TOTAL CHELTUIELI	1.955.640
2	A. Investiții în continuare	1.000.000
3	B. Investiții noi	844.740
4	C. Alte cheltuieli de investiții	110.900
5	66.10 SĂNĂTATE	1.000.000
6	-Spitalul de urgență Vaslui	1.000.000
7	A. Investiții în continuare	1.000.000
8	Consolidare ATI la Spitalul de urgență Vaslui	1.000.000
9	67.10 CULTURĂ, RECREERE ȘI RELIGIE	14.140
10	-Muzeul "V.Pârvan"Bârlad	14.140
11	C. Alte cheltuieli de investiții	14.140
12	68.10 ASIGURĂRI ȘI ASISTENȚĂ SOCIALĂ	941.500
13	-Centrul medico-social Băcești	941.500
14	B. Investiții noi	844.740
15	- Extindere, dezvoltare și echipare Centrul de Asistență Medico-Socială Băcești	844.740
16	C. Alte cheltuieli de investiții	96.760

L I S T A

poziției "Alte cheltuieli de investiții" cu finanțare din

bugetul instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii, pe
anul 2009

Rectificarea a III-a

U.M=lei

Nr. crt.	Nominalizarea achizițiilor de bunuri și a altor cheltuieli de investiții	U.M.	Cantitate	Preț unitar	Valoare
1	TOTAL CHELTUIELI	x	x	x	110.900
2	67.10 CULTURA, RECREERE ȘI RELIGIE	x	x	x	14.140
3	-Muzeul "V.Pârvan" Bârlad	x	x	x	14.140
4	-videoproiector	buc.	1	841	841
5	-aparatură foto	buc.	1	611	611
6	-detector metale	buc.	1	2.261	2.261
7	- laptop	buc.	1	1.127	1.127
8	-expertiza tehnică Planetariu	lei	x	x	4.000
9	-proiect amplasare Planetariu	lei	x	x	5.300
10	68.10 ASIGURĂRI ȘI ASISTENȚĂ SOCIALĂ	x	x	X	96.760
11	-Centrul medico-social Băcești	x	x	x	96.760
12	-Proiectare lucrări	lei	x	x	96.760

**CONSILIUL JUDEȚEAN VASLUI
PREȘEDINTE**

R A P O R T

**asupra proiectului de hotărâre privind rectificarea a III-a a bugetului
instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri
proprii pe anul 2009**

Doamnelor, domnilor consilieri și invitați,

În conformitate cu prevederile Legilor nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare și nr. 215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare, supun astăzi, atenției dumneavoastră rectificarea bugetului instituțiilor publice și a activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii pe anul 2009.

La întocmirea proiectului rectificării bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii pe anul 2009, am avut în vedere respectarea actelor normative în vigoare privind prioritățile ce se impun în asigurarea condițiilor materiale și a surselor de finanțare pentru funcționarea instituțiilor social-culturale și a serviciului public comunitar județean de evidență a persoanelor.

Potrivit art.8 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, proiectul rectificării bugetului instituțiilor publice și a activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii pe anul 2009 a fost publicat pe pagina de internet a Consiliului județean Vaslui, asigurându-se în acest mod posibilitatea de a se lua la cunoștință de către toți cetățenii interesați de prevederile acestuia și formularea eventualelor contestații.

Modificările care se regăsesc în proiectul de hotărâre, sunt rezultatul analizei efectuate împreună cu factorii responsabili din instituțiile ce se finanțează parțial din venituri proprii.

În sinteză, proiectul rectificării bugetului instituțiilor publice și a activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii pe anul 2009, cuprinde la venituri suplimentarea fondurilor cu suma de 54.800 lei, în totalitate la subvenții pentru instituțiile publice.

Suma de 54.800 lei este rezultanta aritmetică a suplimentării efectuate de Direcția de sănătate publică Vaslui în sumă de 143.000 lei, pentru cheltuielile de personal ale personalului medical și cheltuieli cu medicamente și materiale sanitare la Centrele de asistență medico-socială Băcești și Codăești și diminuarea subvențiilor cu suma de 88.200 lei pentru celelalte instituții ce se finanțează din acest buget.

Cum unul din principiile care stau la baza întocmirii bugetului instituțiilor publice și a activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii, este „echilibru”, am propus ca și cheltuielile totale să se suplimenteze cu suma de 54.800 lei.

În cadrul clasificăției funcționale a indicatorilor bugetari au intervenit următoarele modificări:

La capitolul „alte servicii publice generale”, de unde se finanțează Serviciul public comunitar de evidență a persoanelor Vaslui, am propus diminuarea cheltuielilor de personal cu suma de 26.000 lei.

Această situație de reducere a cheltuielilor de personal o vom regăsi și în bugetele altor instituții publice ca urmare a reducerii sau eliminării unor sporuri, a salariilor de merit, sau a neocupării posturilor prevăzute în statele de funcții.

La capitolul „sănătate”, după cum am menționat mai sus, am propus suplimentarea fondurilor cu suma de 143.000 lei, în totalitate la cele două Centre de asistență medico-socială de la Băcești și Codăești.

La capitolul „cultură, recreere și religie” fondurile sunt propuse a se diminua cu suma de 21.200 lei.

Cheltuielile de personal se diminuează cu suma de 120.000 lei, din care 52.000 lei la Muzeul „Ștefan cel Mare” din Vaslui și 68.000 lei la Teatrul „V.I.Popa” din Bârlad, cheltuielile cu bunuri și servicii se suplimentează cu suma de 30.000 lei la Muzeul „V.Pârvan” din Bârlad și cheltuielile cu alte transferuri se suplimentează cu suma de 68.800 lei.

Suma de 30.000 lei este necesară pentru plata serviciilor de pază, monitorizarea prin linii telefonice închiriate pentru cele 4 imobile în care instituția își desfășoară activitatea, serviciilor de deservire a Planetariului și pentru achiziția de materiale de curățenie.

Suma de 68.800 lei este necesară pentru plata tranșei finale la proiectul „Planetariu Bârlad – Diversificarea ofertei turistice în zona transfrontalieră Vaslui – Soroca”. Această sumă va fi recuperată după aprobarea Raportului final.

La capitolul „asigurări și asistență socială” am propus diminuarea fondurilor cu suma de 41.000 lei.

Cheltuielile de personal se diminuează cu suma de 123.000 lei, din care, 110.000 lei la Centrul de asistență medico-socială Codăești și 13.000 lei la Centrul de asistență medico-socială Ghermănești.

Cheltuielile cu bunuri și servicii se suplimentează cu suma de 82.000 lei la Centrul de asistență medico-socială Băcești în vederea achiziționării combustibilului pentru încălzit, aprovizionarea cu alimente pentru iarna 2009-2010, plata serviciilor la utilități și achiziționarea de materiale pentru curățenie și întreținere.

La fel ca și în ceilalți ani, veniturile acestui buget sunt sub nivelul care asigură desfășurarea optimă a activității acestor instituții publice din subordinea Consiliului județean Vaslui. Această situație impune ca fondurile pe care le avem la dispoziție, să le utilizăm cu cea mai mare eficiență, astfel încât insuficiența acestora să fie resimțită cât mai puțin.

Doamnelor și domnilor consilieri,

Având în vedere cele precizate mai sus, cât și faptul că sunt convins că fondurile pe care le veți aproba, vor fi cheltuite eficient și în conformitate cu prevederile actelor normative în vigoare, vă propun să aprobați proiectul rectificării bugetului instituțiilor publice și a activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii pe anul 2009 în forma în care este prezentat.

**PREȘEDINTE,
Vasile Mihalachi**

